absconditum ab oculis eius (Las obras de toda carne ant él, e non á cosa ninguna que *asconduda* sea a los sos ojos); 41:17 Fijos, guardat el saber con folgura. El saber *ascondido* e el tesoro que non parece, ¿qué pro tienen amos? ← Disciplinam in pace conservate filii Sapientia enim *abscondita* et thesaurus invisus quae utilitas in utrisque (Fijos, en paz guardad ell enseñamiento, ca la sapiencia *asconduda* e el tesoro non justo, ¿qué pro á nin en ell uno, nin en ell otro?); 41:18 Mejor es el ombre que asconde so locura, que el que *asconde* su saber ← Melior est homo qui abscondit stultitiam suam quam homo qui *abscondit* sapientiam suam (Mejor es ell omne qui *asconde* su locura que el qui so saber); 42:9 La fija que tien el padre *ascondida*, el velar e el cuedado d'ella le tuelle sueño: que por ventura non sea fornegera en su niñez, e que la aborrezca so marido ← Filia patri *abscondita* est vigilia et sollicitudo eius auferet somnum Ne forte in adulescentia sua adultera efficiatur et cum viro commorata odibilis fiat (La fija del padre es *asconduda*, la vigilia e el cuedado d'ella todrá el sueño: que por ventura non se faga adúltera en el comienço de su mancebía, e morando con varón que non sea ella de aborrir); 42:20 E non passa d'él ningún pensamiento, ni's *asconde* d'él ninguna palavra ← Et non praeterit illum omnis cogitatus et non *abscondit* se ab eo ullus sermo (e no'l passa ningún pensamiento, nin se *asconde* d'él palabra ninguna); 43:36 Muchas mayores cosas d'estas están *ascondidas*, ca pocas viemos de las sus obras ← Multa *abscondita* sunt maiora hiis pauca enim vidimus operum eius (Muchas cosas d'ell aun mayores que estas son *ascondudas*, ca pocas veemos nós de las obras d'él); 48:28 Mostroles las cosas *ascondudas* que avién de venir, ante que viniessen ← ostendit futura et *abscondita* antequam evenirent (Mostró las cosas que avién a venir e las *ascondudas* ante que viniessen) // 43:19 Ca Dios coñoció todo saber, e cató en señal del sieglo; diziendo las cosas que passaron e las que son de venir, demuestra el rastro de las *ascondidas* cosas ← Cognovit enim Dominus omnem scientiam et inspexit in signum aevi Adnuntians quae praeterierunt et quae superventura sunt revelans vestigia *occultorum* (ca el señor coñoció todo saber, e cató en señal de la edad, e anunció las cosas que passaron e las que son de venir, demostrando e descubiendo los rastros e las señales de las cosas *ascondudas*)

ASCONDIDO, A ← absconditus, absconsus [ASCONDUDO, ASCUSO]